CBM1307
操作手册
www.corebai.com专 芯 发 展 • 用 芯 服 务 • 创 芯 未 来
- 1 -
产品特点
 包括秒、分、小时、星期、日、月和年的计数，考虑闰年（2100 年前）；
 为日期存储提供 56 字节的自主管理能力的随机存储器；
 I2C 接口，标准 100KHz，高速 400KHz；

穿孔安装
封装尺寸
(mm) 制造商订购代码
Citizen CFS-1 45 ±20 40 1.0 8.0 yes -10至+60 TH 1.5×5.1
Citizen CFS-206 ±20 35 1.0 12.5 yes -10至+60 TH 2.1×6.2
Citizen CMR-200T ±20 35 1.0 12.5或6.0 yes -40至+85 SMT 2.0×6.0
CMR200TB32.768KDZFTR
或
CMR200TB32.768KDZBTR
ECS, Inc. ECS-3×8 ±20 35 1.0 12.5 ? -40至+60 TH 3.1×8.2
ECS, Inc. ECS-2×6 ±20 35 1.0 12.5 ？ -10至+60 TH 2.1×6.2
ECS, Inc. ECS-1×5 ±20 35 1.0 8 ？ -10至+60 TH 1.5×5.1
KDS/Daiwa DT-26 ±20或±30 40 1.0 12.5 yes -10至+60 TH 2.0×6.0 1TB602G00
KDS/Daiwa DT-38 ±20或±30 30 1.0 12.5 yes -10至+60 TH 3.0×8.0
Pletronics W×15 ±20 40 1.0 8.0 yes -10至+60 TH 1.5×5.1 WX15-32.768k-6pF
Pletronics WX26 ±20 40 1.0 12.5 6.0 -10至+60 TH 2.1×6.2 WX26-32.768k-6pF
Fox NC-38 35 1.0 12.5 6.0 -20至+60 TH 3.0×8.3
Seiko C-001R ±20 45 1.0 12.5 6 -10至+60 TH 3.1×8.0
Seiko C-2 ±20 35 1.0 12.5 6 -10至+60 TH 2.0×6.0
注: 圆柱尺寸为柱体直径和长度，不包括引脚，所有的尺寸为近似值。
CBM1307
操作手册
www.corebai.com专 芯 发 展 • 用 芯 服 务 • 创 芯 未 来
- 21 -
表 3. 晶体供应商，表面贴装
制造商 部件 频率容差(ppm) 等效串行电阻
ESR(KΩ) 激励功率最大值(μW) 晶振-pF 调整电容 温度范围(℃) 尺寸(mm) 近似值
包括引脚
Seiko SP-T3 ±10, ±20 55 1.0 12.5 yes -40至+85 7.3×4.3×1.8
Seiko SP-T2 ±20 50 1.0 12.5 yes -40至+85 8.7×3.7×2.5
EPSON MC-3.6 ±20 50 1.0 12.5 yes -40至+85 8.0×3.8×2.54
Citizen CM200S ±20 50 1.0 12.5 yes -40至+85 8.0×3.8×2.5
KDS DMX-26S ±30 50 1.0 12.5 yes -40至+85 8.0×3.8×2.4
CBM1307
操作手册
www.corebai.com专 芯 发 展 • 用 芯 服 务 • 创 芯 未 来
- 22 -
电源功耗
很多实时控制系统（RTCs）工作时由电池供电，在典型应用中，主电源关闭时，小锂电池用来使振荡
器和时钟电路运行。为最大延长电池寿命，振荡器必须尽可能小的使用电源。为达到上述要求，需要对一
些设计问题进行折中和优化。
负阻抗
对典型的高频振荡器电路，通常电路的等效串联电阻（ESR）设计 5 或者 10 倍裕度，低频晶体会使
用更高的等效串联电阻（ESRs）。实时时钟（RTC）振荡器对负电阻少于 2 倍裕度。低裕度的振荡电路消
耗更少的电流量，因此，实时时钟（RTC）振荡器对相对较少的杂散电流泄露、噪声或等效串联电阻（ESR）
的阻值增加比较敏感。振荡器电容 CL 影响功率消耗，内部负载 12.5pF 电容的实时时钟（RTC）比负载 6pF
电容功率消耗更大，但负载 12.5pF 电容的振荡器噪声敏感度较低。
晶体布局指南
因为实时时钟电路系统（RTCs）的晶体输入阻抗很高，所以晶体引脚可用作非常好的引线，耦合系统
其他部分的高频信号。如果信号耦合到晶体引脚，能够抵消或者增加脉冲。因为多数板载信号工作频率在
比 32.768kHz 的晶体频率更高，所以更有可能在不需要的情况下增加脉冲，这些噪声脉冲会产生额外的
时钟节拍（ticks），使时钟加快。
下列步骤描述如何判断噪声是否导致实时时钟（RTC）加快：
1. 启动系统，同步实时时钟（RTC）与已知准确的时钟同步；
2. 关闭系统；
3. 关闭一段时间（2 小时，24 小时等），时间越长，更容易判断时钟是否准确；
4. 重启系统，读取时钟并与已知准确始终比较；
5. 将实时时钟（RTC）与已知准确时钟重新同步；
6. 保持系统打开，等待一段时间，该时间与步骤三的等待时间相同；
7. 上述时间过后读取时钟，与已知准确时钟相比较。
按照上述步骤，能够在系统启动和系统关闭时判断时钟的准确性。当系统启动时，判断出时钟是不准
确的，但系统关闭时却是准确的，则问题极有可能是系统其它信号的噪声造成的。
然而，当系统启动和关闭时都不准确，则问题不是由系统噪声造成的。因为可能噪声耦合到晶体引脚
上，所以应该关注额外的晶体在电路板上的布局，遵从电路板基本布局指南非常重要，晶体安放到电路板
时要确保额外的时钟节拍不会耦合到晶体引脚上。
1. 晶体位置尽可能临近 X1 和 X2 非常重要，晶体和实时时钟（RTC）的连接线路导线要尽可能细，
以减少因为缩短天线带来的噪声耦合，还能减少寄生电容数量。
2. 保持 X1 和 X2 引脚的晶体焊接线盘和线路宽度尽可能小，焊接线盘和线路越宽，越容易耦合相邻
信号的噪声。
CBM1307
操作手册
www.corebai.com专 芯 发 展 • 用 芯 服 务 • 创 芯 未 来
- 23 -

www.corebai.com专 芯 发 展 • 用 芯 服 务 • 创 芯 未 来
- 28 -
包装/订购信息
产品型号 温度范围 产品封装 丝印 包装数量
CBM1307AS8 -45℃ ~ 85℃ SOP-8 CBM1307 编带和卷盘,每卷 2500
CBM1307AS8-RL -45℃ ~ 85℃ SOP-8 CBM1307 编带和卷盘,每卷 3000
CBM1307AS8-REEL -45℃ ~ 85℃ SOP-8 CBM1307 编带和卷盘,每卷 4000
CBM1307
操作手册
www.corebai.com专 芯 发 展 • 用 芯 服 务 • 创 芯 未 来
- 29 -
附录
1. 测试部件概述
芯佰微公司准备了测 试元件，给 RTC 测试提供了便利的方 法。测试元件由芯科科技的 MCU
C8051F410 控制，测试者可以用这个部件进行实时时钟测试。
1.1. 硬件安装
CBM1363/CBM1307 是兼容实时时钟（RTC）的芯片。
作为一个应用实例，实例中声明了如何设置 RTC。
应用提示说明了如何将寄存器值设置为日期和时间，可以设置为以下格式：[YY] : [MM] : [DD] : [HH] :
[MM] : [SS]。
1.2. 主要模块
图 1. 测试板示意图
CBM1307
操作手册
www.corebai.com专 芯 发 展 • 用 芯 服 务 • 创 芯 未 来
- 30 -
图 2. 测试板顶视图
CBM1307
操作手册
www.corebai.com专 芯 发 展 • 用 芯 服 务 • 创 芯 未 来
- 31 -
2.实时时钟程序
2.1. 流程图
图 3. CBM1363 流程图
CBM1307
操作手册
www.corebai.com专 芯 发 展 • 用 芯 服 务 • 创 芯 未 来
- 32 -